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Rapport de l’auditeur indépendant 

Aux administrateurs de  
Rio Tinto Canada Inc., Compagnie Minière IOC Inc., Rio Tinto Fer et Titane Inc.,  
Diavik Diamond Mines 2012 Inc. et Turquoise Hill Resources Ltd.   

Opinion 

Nous avons effectué l’audit des paiements associés au code du pays CAN et MNG de Rio Tinto Canada 
Inc., Compagnie Minière IOC Inc., Rio Tinto Fer et Titane Inc., Diavik Diamond Mines 2012 Inc. et 
Turquoise Hill Resources Ltd. (les « Sociétés ») inclus dans les tableaux ci‐joints intitulés « Government 
Payments by Type », « Government Payment Totals », « Project Payments by Type », et  
« Project Payment Totals » pour l’exercice terminé le 31 décembre 2022 (appelés collectivement les 
« paiements »).   

À notre avis, les paiements des Sociétés pour l’exercice terminé le 31 décembre 2022 ont été préparés, 
dans tous leurs aspects significatifs, conformément aux exigences énoncées dans The Reports on 
Payments to Government Regulation 2014 du European Communities Act (le « référentiel d’information 
financière »).  

Fondement de l’opinion 

Nous avons effectué notre audit conformément aux normes d’audit généralement reconnues (NAGR) du 
Canada. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites 
dans la section « Responsabilités de l’auditeur à l’égard de l’audit des paiements » du présent rapport. 
Nous sommes indépendants des Sociétés conformément aux règles de déontologie qui s’appliquent à 
notre audit des paiements au Canada et nous nous sommes acquittés des autres responsabilités 
déontologiques qui nous incombent selon ces règles. Nous estimons que les éléments probants que nous 
avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d’audit. 

Observation  

Les paiements ont été préparés afin de permettre aux Sociétés de répondre aux exigences de la Loi sur les 
mesures de transparence dans le secteur extractif (Canada). En conséquence, il est possible que les 
paiements ne puissent se prêter à un usage autre. Notre opinion n’est pas modifiée à l’égard de ce point.   



Responsabilités de la direction et des responsables de la gouvernance à l’égard des 
paiements 

La direction est responsable de la préparation des paiements conformément au référentiel d’information 
financière, ainsi que du contrôle interne qu’elle considère comme nécessaire pour permettre la 
préparation de paiements exempts d’anomalies significatives, que celles‐ci résultent de fraudes ou 
d’erreurs. 

Il incombe aux responsables de la gouvernance de surveiller le processus d’information financière des 
Sociétés. 

Responsabilités de l’auditeur à l’égard de l’audit des paiements 

Nos objectifs sont d’obtenir l’assurance raisonnable que les paiements sont exempts d’anomalies 
significatives, que celles‐ci résultent de fraudes ou d’erreurs, et de délivrer un rapport de l’auditeur 
contenant notre opinion. L’assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d’assurance, qui ne 
garantit toutefois pas qu’un audit réalisé conformément aux NAGR du Canada permettra toujours de 
détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou 
d’erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu’il est raisonnable de s’attendre à ce 
qu’elles, individuellement ou collectivement, puissent influer sur les décisions économiques que les 
utilisateurs des paiements prennent en se fondant sur ceux‐ci. 

Dans le cadre d’un audit réalisé conformément aux NAGR du Canada, nous exerçons notre jugement 
professionnel et faisons preuve d’esprit critique tout au long de cet audit. En outre : 

 Nous identifions et évaluons les risques que les paiements comportent des anomalies significatives,
que celles‐ci résultent de fraudes ou d’erreurs, concevons et mettons en œuvre des procédures
d’audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour
fonder notre opinion. Le risque de non‐détection d’une anomalie significative résultant d’une fraude
est plus élevé que celui d’une anomalie significative résultant d’une erreur, car la fraude peut
impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le
contournement du contrôle interne.

 Nous acquérons une compréhension des éléments du contrôle interne pertinents pour l’audit afin de
concevoir des procédures d’audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d’exprimer une
opinion sur l’efficacité du contrôle interne des Sociétés.

 Nous apprécions le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère
raisonnable des estimations comptables faites par la direction, le cas échéant, de même que des
informations y afférentes fournies par cette dernière.

 Nous obtenons des éléments probants suffisants et appropriés concernant l’information financière
des entités et activités des Sociétés pour exprimer une opinion sur les paiements. Nous sommes
responsables de la direction, de la supervision et de la réalisation de l’audit du groupe, et assumons
l’entière responsabilité de notre opinion d’audit.

Nous communiquons aux responsables de la gouvernance notamment l’étendue et le calendrier prévus 
des travaux d’audit et nos constatations importantes, y compris toute déficience importante du contrôle 
interne que nous aurions relevée au cours de notre audit. 



L’associée responsable de la mission d’audit au terme de laquelle le présent rapport de l’auditeur 
indépendant est délivré est Brigitte Vachon. 

Le 25 mai 2023 

_____________________________________________ 

1 FCPA Auditrice, permis de comptabilité publique no A113057 



GOVERNMENT PAYMENTS BY TYPE
For the year ended December 31, 2022
Tax Authority Name Country Code Payment type Country Code Amount  Notes   Currency  Company Name Report End Date
ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS ARG Tax ARG 677,853 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
AUSTRALIAN TAXATION OFFICE AUS Tax AUS 6,013,090,893 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
NORTHERN TERRITORY REVENUE OFFICE AUS Royalties AUS 31,143,246 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
STATE OF QUEENSLAND AUS Royalties AUS 62,841,242 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
STATE OF WESTERN AUSTRALIA AUS Royalties AUS 1,972,965,234 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
NORTHERN TERRITORY REVENUE OFFICE AUS Fees AUS 6,913,478 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
STATE OF QUEENSLAND AUS Fees AUS 1,610,618 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
STATE OF WESTERN AUSTRALIA AUS Fees AUS 1,372,470 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
FEDERAL REVENUE OF BRAZIL  BRA Fees BRA 349,262 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
CANADA REVENUE AGENCY CAN Tax CAN 260,726,139 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
GOVERNMENT OF NORTHWEST TERRITORIES CAN Tax CAN 26,201,199 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
GOVERNMENT OF NEWFOUNDLAND AND LABRADOR CAN Tax CAN 94,890,513 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
REVENUE QUÉBEC CAN Tax CAN 7,096,736 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
CONSEIL DES INNUS DE EKUANITSHIT CAN Fees CAN 854,726 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
GOVERNMENT OF NORTHWEST TERRITORIES CAN Fees CAN 6,886,608 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
INNU NATION (LABRADOR) CAN Fees CAN 2,482,081 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
LES INNUS DE UASHAT MAK MANI‐UTENAM AND LES INNUS DE MATIMEKUSH‐LAC JOHN CAN Fees CAN 4,274,419 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
LUTSEL K'E DENE FIRST NATION CAN Fees CAN 289,133 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
GOVERNMENT OF NEWFOUNDLAND AND LABRADOR CAN Fees CAN 407,368 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
TLICHO GOVERNMENT CAN Fees CAN 1,909,631 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
YELLOWKNIVES DENE FIRST NATION CAN Fees CAN 819,707 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
GENERAL DIRECTION OF TAXES MDG Tax MDG 959,994 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
GENERAL DIRECTION OF TAXES MDG Royalties MDG 3,542,849 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
GENERAL DEPARTMENT OF TAXATION MNG Royalties MNG 81,446,629 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
GOBI OYU DEVELOPMENT SUPPORT FUND MNG Bonuses MNG 5,999,197 (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
ULAANBAATAR CITY MNG Fees MNG 1,062,277 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
UMNUGOVI PROVINCE MNG Fees MNG 6,348,178 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
UMNUGOVI PROVINCE MNG Tax MNG 7,702,211 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
MINERAL RESOURCES AND PETROLEUM AUTHORITY MNG Fees MNG 234,874 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
THE NATIONAL SUPERINTENDENCY OF CUSTOMS AND TAX ADMINISTRATION PER Fees PER 12,250,845 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
TAX ADMINISTRATION SRB Fees SRB 240,323 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
INTERNAL REVENUE SERVICE USA Tax USA (48,160,800)             USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
UTAH STATE TAX COMMISSION USA Royalties USA 13,005,287 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
KERN COUNTY (CA) USA Fees USA 8,075,887 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
SALT LAKE COUNTY (UT) USA Fees USA 56,705,709 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
SOUTH AFRICAN REVENUE SERVICE ZAF Tax ZAF 75,403,098 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
SOUTH AFRICAN REVENUE SERVICE ZAF Royalties ZAF 7,847,983 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31

8,730,467,097

(i) Bonus includes amounts paid under Oyu Tolgoi LLC's Communities Co‐operation Agreement.



GOVERNMENT PAYMENT TOTALS
For the year ended December 31, 2022
Government Country Code Amount Notes Currency Company Name Report End Date
ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS ARG 677,853  (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
AUSTRALIAN TAXATION OFFICE AUS 6,013,090,893         (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
CANADA REVENUE AGENCY CAN 260,726,139             (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
GOVERNMENT OF NORTHWEST TERRITORIES CAN 33,087,807               (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
GOVERNMENT OF NEWFOUNDLAND AND LABRADOR CAN 95,297,881               (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
REVENUE QUÉBEC CAN 7,096,736                 (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
GENERAL DIRECTION OF TAXES MDG 4,502,843                 (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
GENERAL DEPARTMENT OF TAXATION MNG 81,446,629               (ii) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
INTERNAL REVENUE SERVICE USA (48,160,800)              USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
SOUTH AFRICAN REVENUE SERVICE ZAF 83,251,081               (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
NORTHERN TERRITORY REVENUE OFFICE AUS 38,056,724               (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
STATE OF QUEENSLAND AUS 64,451,860               (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
STATE OF WESTERN AUSTRALIA AUS 1,974,337,704         (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
UTAH STATE TAX COMMISSION USA 13,005,287               USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
FEDERAL REVENUE OF BRAZIL  BRA 349,262  (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
CONSEIL DES INNUS DE EKUANITSHIT CAN 854,726  (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
INNU NATION (LABRADOR) CAN 2,482,081                 (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
LES INNUS DE UASHAT MAK MANI‐UTENAM AND LES INNUS DE MATIMEKUSH‐LAC JOHN CAN 4,274,419                 (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
LUTSEL K'E DENE FIRST NATION CAN 289,133  (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
TLICHO GOVERNMENT CAN 1,909,631                 (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
YELLOWKNIVES DENE FIRST NATION CAN 819,707  (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
GOBI OYU DEVELOPMENT SUPPORT FUND MNG 5,999,197                 (ii) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
ULAANBAATAR CITY MNG 1,062,277                 (ii) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
UMNUGOVI PROVINCE MNG 14,050,389               (ii) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
MINERAL RESOURCES AND PETROLEUM AUTHORITY MNG 234,874  (ii) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
THE NATIONAL SUPERINTENDENCY OF CUSTOMS AND TAX ADMINISTRATION PER 12,250,845               (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
TAX ADMINISTRATION SRB 240,323  (i) USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
KERN COUNTY (CA) USA 8,075,887                 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
SALT LAKE COUNTY (UT) USA 56,705,709               USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31

8,730,467,097        

(i) Amounts in local currency are converted to US$ at the average exchange rate for the year.
(ii) Amounts in local currency are converted to US$ at the exchange rate at the time the payments were made.



PROJECT PAYMENTS BY TYPE
For the year ended December 31, 2022
Project Name Payment Type Amount Country Code List Notes Currency Report End Date
RINCON ‐ ARGENTINA Tax 677,853  ARG USD 2022‐12‐31
PILBARA ‐ WESTERN AUSTRALIA  Tax 6,051,665,754         AUS (i) USD 2022‐12‐31
PILBARA ‐ WESTERN AUSTRALIA  Royalties 1,970,547,181         AUS USD 2022‐12‐31
PILBARA ‐ WESTERN AUSTRALIA  Fees 1,372,470                 AUS USD 2022‐12‐31
DAMPIER SALT ‐ AUSTRALIA Tax (378,988)  AUS (ii) USD 2022‐12‐31
DAMPIER SALT ‐ AUSTRALIA Royalties 2,418,053                 AUS USD 2022‐12‐31
GOVE ‐ AUSTRALIA  Royalties 31,143,246               AUS USD 2022‐12‐31
GOVE ‐ AUSTRALIA  Fees 6,913,478                 AUS USD 2022‐12‐31
WEIPA INCLUDING AMRUN ‐ AUSTRALIA Tax 10,429,995               AUS (i) USD 2022‐12‐31
WEIPA INCLUDING AMRUN ‐ AUSTRALIA Royalties 62,841,242               AUS USD 2022‐12‐31
WEIPA INCLUDING AMRUN ‐ AUSTRALIA Fees 1,610,618                 AUS USD 2022‐12‐31
WINU ‐ AUSTRALIA Tax (26,990,026)              AUS (ii) USD 2022‐12‐31
EXPLORATION ‐ AUSTRALIA Tax (21,635,842)              AUS (ii) USD 2022‐12‐31
EXPLORATION ‐ BRAZIL Fees 349,262  BRA USD 2022‐12‐31
IRON ORE COMPANY OF CANADA  Tax 361,944,386             CAN USD 2022‐12‐31
IRON ORE COMPANY OF CANADA  Fees 7,163,868                 CAN USD 2022‐12‐31
DIAVIK ‐ CANADA  Tax 26,201,199               CAN USD 2022‐12‐31
DIAVIK ‐ CANADA  Fees 9,905,079                 CAN USD 2022‐12‐31
RIO TINTO FER ET TITANE ‐ CANADA  Tax 769,002  CAN USD 2022‐12‐31
RIO TINTO FER ET TITANE ‐ CANADA  Fees 854,726  CAN USD 2022‐12‐31
QIT MADAGASCAR MINERALS  Tax 959,994  MDG USD 2022‐12‐31
QIT MADAGASCAR MINERALS  Royalties 3,542,849                 MDG USD 2022‐12‐31
OYU TOLGOI ‐ MONGOLIA  Tax 7,702,211                 MNG USD 2022‐12‐31
OYU TOLGOI ‐ MONGOLIA  Royalties 81,446,629               MNG USD 2022‐12‐31
OYU TOLGOI ‐ MONGOLIA  Bonuses 5,999,197                 MNG USD 2022‐12‐31
OYU TOLGOI ‐ MONGOLIA  Fees 7,645,329                 MNG USD 2022‐12‐31
EXPLORATION ‐ PERU Fees 12,250,845               PER USD 2022‐12‐31
JADAR ‐ SERBIA Fees 240,323  SRB USD 2022‐12‐31
KENNECOTT UTAH COPPER ‐ US Tax (40,147,517)              USA (iii) USD 2022‐12‐31
KENNECOTT UTAH COPPER ‐ US Royalties 13,005,287               USA USD 2022‐12‐31
KENNECOTT UTAH COPPER ‐ US Fees 56,705,709               USA USD 2022‐12‐31
RESOLUTION COPPER ‐ US Tax (7,429,726)                USA (iii) USD 2022‐12‐31
US BORAX  Tax 6,583,951                 USA (i) USD 2022‐12‐31
US BORAX  Fees 8,075,887                 USA USD 2022‐12‐31
EXPLORATION ‐ US Tax (7,167,508)                USA (iii) USD 2022‐12‐31
RICHARDS BAY MINERALS ‐ SOUTH AFRICA  Tax 75,403,098               ZAF USD 2022‐12‐31
RICHARDS BAY MINERALS ‐ SOUTH AFRICA  Royalties 7,847,983                 ZAF USD 2022‐12‐31

8,730,467,097        

(i) Project amount includes payments / refunds between entities within tax groups where final payments to government are paid by the head / representative entity on behalf of the tax group.
(ii) Project amount includes payments / refunds between entities within tax groups where final payments to government are paid by the head / representative entity on behalf of the tax group.

This does not represent an actual refund from the Australian Tax Office.
(iii) Project amount includes payments / refunds between entities within tax groups where final payments to government are paid by the head / representative entity on behalf of the tax group.

This does not represent an actual refund from the IRS.



PROJECT PAYMENT TOTALS
For the year ended December 31st, 2022
Project Name Project Code Amount Currency Company Name Report End Date
RINCON ‐ ARGENTINA ARG01 677,853  USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
PILBARA ‐ WESTERN AUSTRALIA  AUS01 8,023,585,405         USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
DAMPIER SALT ‐ AUSTRALIA AUS05 2,039,065                 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
GOVE ‐ AUSTRALIA  AUS06 38,056,724               USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
WEIPA INCLUDING AMRUN ‐ AUSTRALIA AUS07 74,881,855               USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
WINU ‐ AUSTRALIA AUS08 (26,990,026)              USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
EXPLORATION ‐ AUSTRALIA AUSEXP01 (21,635,842)              USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
EXPLORATION ‐ BRAZIL BRAEXP01 349,262  USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
IRON ORE COMPANY OF CANADA  CAN01 369,108,254             USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
DIAVIK ‐ CANADA  CAN02 36,106,278               USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
RIO TINTO FER ET TITANE ‐ CANADA  CAN03 1,623,728                 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
QIT MADAGASCAR MINERALS  MDG01 4,502,843                 USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
OYU TOLGOI ‐ MONGOLIA  MNG01 102,793,366             USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
EXPLORATION ‐ PERU PEREXP01 12,250,845               USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
JADAR ‐ SERBIA SRB01 240,323  USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
KENNECOTT UTAH COPPER ‐ US USA01 29,563,479               USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
RESOLUTION COPPER ‐ US USA02 (7,429,726)                USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
US BORAX  USA03 14,659,838               USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
EXPLORATION ‐ US USAEXP01 (7,167,508)                USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31
RICHARDS BAY MINERALS ‐ SOUTH AFRICA  ZAF01 83,251,081               USD RIO TINTO PLC 2022‐12‐31

8,730,467,097        




